BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BNNMT-TTTT

V/v tổ chức các hoạt động Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam, hưởng ứng

Ngày Đại dương thế giới năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

    Kính gửi:

- Các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Ngày Đại dương thế giới (8/6 hàng năm) là dịp để cộng đồng quốc tế

nâng cao nhận thức toàn cầu về vai trò quan trọng của đại dương đối với cuộc

sống con người. Năm 2025, chủ đề được Liên hợp quốc lựa chọn là Đại dương

kỳ diệu: Gìn giữ nguồn sống của nhân loại (Wonder: Sustaining What

Sustains Us), thông điệp truyền cảm hứng mạnh mẽ, khơi dậy trách nhiệm

chung tay gìn giữ đại dương, kêu gọi các hoạt động phối hợp giữa các quốc gia

và các tổ chức hành động bảo vệ hệ sinh thái biển cho toàn nhân loại trong bối

cảnh đại dương đang đối mặt với những thách thức nghiêm trọng do biến đổi khí

hậu và các tác động của con người.

Hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam diễn ra (từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 6 hằng năm) là dịp quan trọng để

nâng cao lan tỏa tinh thần yêu biển, thể hiện trách nhiệm gìn giữ môi trường và

tài nguyên biển đảo, đồng thời khẳng định mạnh mẽ quyết tâm phát triển bền

vững các ngành kinh tế biển gắn với bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ quyền

Quốc gia trên biển.

Căn cứ vào định hướng của các Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày

22/10/2018, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII)

về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm

nhìn đến năm 2045 (Nghị quyết 36-NQ/TW); Nghị quyết số 139/2024/QH15

ngày 28/6/2024 của Quốc hội về Quy hoạch không gian biển quốc gia thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Nghị Quyết 139/2024/QH15); Nghị quyết

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia (Nghị quyết 57-

NQ/TW), Bộ Nông nghiệp và Môi trường xác định chủ đề của Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam năm 2025 là: “Công nghệ xanh để đại dương bền vững”,

thông điệp nhấn mạnh vai trò tiên phong của khoa học, đổi mới sáng tạo và các

công nghệ xanh trong bảo vệ đại dương, phát triển kinh tế biển giàu mạnh, hùng

cường, gìn giữ chủ quyền quốc gia trong kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc, khơi dậy trách nhiệm cộng đồng, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi xanh vì đại dương bền vững, Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân

trọng đề nghị các bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và Uỷ ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện các nội dung

trọng tâm sau:

2

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các định hướng, nội dung quan trọng

được xác định tại Nghị quyết 36-NQ/TW, Nghị Quyết 139/2024/QH15, Nghị

quyết 57-NQ/TW; tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan

trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; các mục tiêu

phát triển bền vững về kinh tế biển, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác

quốc tế hiệu quả, từng bước xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về

biển, giàu từ biển; các chủ trương, giải pháp đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; thực hiện các nghiên cứu, ứng

dụng, khai thác không gian biển, nuôi biển và khai thác hải sản bền vững; vai trò

của kinh tế biển trong thực hiện mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa

phương, đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng chung cả nước.

2. Từ nay đến hết tháng 6 năm 2025, căn cứ tình hình thực tế, đồng loạt tổ

chức các hoạt động hưởng ứng như sau:

2.1. Tăng cường truyền thông về chủ đề, thông điệp trọng tâm của Tuần lễ

Biển và Hải đảo Việt Nam gắn với Ngày Đại dương thế giới năm 2025, phù hợp

với định hướng phát triển kinh tế biển, bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí

hậu và chuyển đổi số. Đặc biệt, chú trọng đổi mới công tác truyền thông để

truyền tải thông điệp một cách sáng tạo, nhanh chóng, tin cậy và dễ tiếp cận,

khuyến khích các sản phẩm truyền thông có tính tương tác cao và khả năng lan

tỏa mạnh mẽ trong cộng đồng.

  2.2. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm, diễn đàn chuyên đề: ứng dụng khoa

học, công nghệ trong quản lý, sử dụng bền vững không gian biển; quản lý, khai

thác và sử dụng hợp lý, hiệu quả tài nguyên và môi trường biển, hải đảo; chia sẻ

các mô hình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn tại các đảo và vùng ven

biển; kiểm soát ô nhiễm chất thải nhựa đặc biệt là ô nhiễm rác thải nhựa đại

dương; bảo tồn đa dạng sinh học và phục hồi các hệ sinh thái biển; bảo tồn và

phát huy các giá trị di sản văn hóa biển; khai thác, đánh bắt thủy sản an toàn,

bền vững, đúng pháp luật gắn với bảo vệ môi trường; điều tra, nghiên cứu khoa

học về biển, hải đảo phục vụ quản lý, sử dụng bền vững không gian biển, phát

triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; kết nối cơ sở dữ liệu mở, hệ

thống thông tin không gian biển, liên kết vùng trong nghiên cứu biển sâu, ứng

dụng công nghệ xanh và quan trắc thông minh.

2.3. Tăng cường công tác kiểm soát, giám sát, xử lý rác thải nhựa, chất

thải rắn tại các khu vực ven biển và đảo; thúc đẩy mô hình kinh tế tuần hoàn tại

cộng đồng ven biển; ưu tiên các sáng kiến địa phương trong bảo vệ môi trường

biển. Triển khai các công trình, sáng kiến xanh như công viên ven biển, hệ thống

thu gom rác nổi, trạm quan trắc môi trường tự động phục vụ cộng đồng và giáo

dục môi trường tại chỗ.

2.4. Phát động các phong trào thi đua, phong trào cộng đồng như Chiến

dịch làm sạch biển, hạn chế rác thải nhựa, xây dựng cộng đồng biển xanh; tổ

chức các cuộc thi sáng tác nghệ thuật, video ngắn, thiết kế kỹ thuật số về chủ đề

3

biển đảo, ứng dụng công nghệ xanh. Khuyến khích sự tham gia của người dân,

doanh nghiệp, tổ chức xã hội và các nhà sáng tạo nội dung trong tuyên truyền,

lan tỏa thông điệp bảo vệ đại dương bền vững trên các nền tảng số phổ biến.

Phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân, cộng đồng và

doanh nghiệp có những đóng góp hiệu quả trong việc tuyên truyền, quản lý, sử

dụng bền vững không gian biển, sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường

biển và hải đảo.

2.5. Các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình, Cổng/Trang thông tin

điện tử, nền tảng mạng xã hội quốc gia, địa phương tích cực thông tin, tuyên

truyền về các hoạt động của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, lan tỏa chủ đề

"Công nghệ xanh để đại dương bền vững"; giới thiệu các mô hình, gương điển

hình tiên tiến trong bảo vệ tài nguyên và môi trường biển. Khuyến khích sản

xuất loạt phim phóng sự, tài liệu, chuyên đề gắn với đổi mới sáng tạo và ứng

dụng công nghệ trong lĩnh vực biển đảo.

Thông tin, tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

Ngày Đại dương thế giới năm 2025 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ

Nông nghiệp và Môi trường (http://mae.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt Nam

(http://vasi.monre.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(https://tainguyenmoitruong.gov.vn). Chi tiết liên hệ: Ông Lê Tư Ninh, điện

thoại: 0979.213.687; Ông Nguyễn Mạnh Hùng, điện thoại: 0988.750.188.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị các cơ quan căn cứ điều kiện thực

tế, tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt

Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2025, báo cáo kết quả thực hiện gửi về

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trước ngày 15 tháng 7 năm 2025 theo địa chỉ:

Cục Biển và Hải đảo Việt Nam, Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi

trường (Trụ sở Bộ Nông nghiệp và Môi trường, số 10 Tôn Thất Thuyết, Nam Từ

Liêm, Hà Nội).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường mong nhận được sự phối hợp chặt chẽ,

hiệu quả của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương;

- Ban Chính sách, Chiến lược Trung ương;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Thông tấn xã Việt Nam; Đài THVN; Đài TNVN;

Cổng TTĐT Chính phủ;

- Các Thứ trưởng Bộ NN&MT;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ NN&MT;

- Sở NN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Lưu: VT, BHĐVN, TTTT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Minh Ngân

4

MỘT SỐ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

(Kèm theo Công văn số:          /BNNMT-TTTT ngày      tháng     năm 2025

 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường)

1. Đại dương kỳ diệu: Gìn giữ nguồn sống của nhân loại

2. Công nghệ xanh để đại dương bền vững

3. Quy hoạch không gian biển cho phát triển nhanh và bền vững kinh tế biển

4. Cùng hành động vì biển đảo Việt Nam xanh - sạch - đẹp

5. Bảo vệ biển đảo hôm nay - Vững vàng mai sau

6. Đổi mới sáng tạo vì đại dương xanh - Chung tay hành động hôm nay

7. Đại dương không rác nhựa - Cuộc sống không lo âu

8. Đại dương - Kết nối sự sống, lan tỏa tương lai

9. Biển đảo Việt Nam - Nơi hội tụ của trí tuệ, công nghệ và khát vọng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T16:53:08+0700
	Bộ Tài nguyên và Môi trường - Hà Nội
	Nguyễn Việt Dũng<nvdung@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T17:01:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T11:52:44+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Quảng Bình
	Lê Minh Ngân<lmngan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T14:07:15+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T14:07:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T14:07:16+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T14:07:32+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!